consequendam gratiam 18: ultra intentionem baptizandi:

di, debet habere fidem mediatoris Christi 19. Et, si recordatur alicuius peccati mortalis, illius debet habere saltem attritionem 20. Quia, si alicuius peccati habuerit complacentiam, licet recipiat verum sacramentum, & imprimatur character, non tamen recipit gratiam sacramentalem: recipiet tamen recedente fictione per dolorem, hoc est, supplendo defectum attritionis: quia hoc sacramentum est initerabile. Si autem

baptizantur multi infideles apud Indos.

19 Quia nullus potest saluari absque fide explicita Christi R. N. ut constat ex Paulo ad Roman. 10. Si confitearis, &c. & ex symbolo Athanasij. Nam implicita fides Christi semper fuit necessaria ad iustitiam. Si quidem in lege naturae nullus poterat iustificari praeter obseruationem decem praecceptorum, nisi crederet quendam esse futurum mediatorem inter Deum & homines, & esse unum Deum creatorem omnium, remuneratorem bonorum, & punitorem malorum.

20 Quauis ad hoc ut baptizatus adultus recipiat sacramentum, sufficit intentio seu volitio recipiendi Baptismum, ad consequendum tamen principalem effectum baptismi,

Baptismus ab Innocentio III. ubi dicitur. Baptismus collatus amentibus seu dormientibus non imprimat characterem, si priusquam in amentiam incurrerent, aut dormirent, non steterint catechumeni: & habuissent propositum baptizandi. Ex quo sequitur volitionem neutralem non sufficere: qualem habent qui nihil audierunt de Baptismo, & baptizantur absque contradictione. Nihil enim volitum quin praecognitum. Ita

ptismi, scilicet gratiam, requiritur saltem attritio peccatorum, quorum recordatur, cum gratia non sit composibilis cum concupiscentia peccati.

cuit paruulis ad peccandum: ita aliena voluntas debet eis prodesse ad remedium contra peccatum originale contractum tantum per voluntatem interpretatiuam. Voluntas enim Curatorum aut Tutorum censetur voluntas paruulorum: & Ecclesia est tutrix omnium paruulorum fidelium. Ex quo

21 Quia partus sequitur conditionem ventris, licet de lege naturali filij sint sub potestate patris & non matris, vt dicitur Instituta, de patria potestate. §. 1. Si enim infidelis vellet occidere filium morte corporali, esset expoliandus patria potestate, ergo multo magis si velit eum interimere morte spirituali, instruendo

baptizatus fuerit paruulus ante usum rationis, sufficit aliena intentio, scilicet, Ecclesie, siue suorum parentum: quando sunt fideles. Nam sicut aliena voluntas, scilicet, Adæ, non

satis constat, paruulos posse baptizari ante usum rationis: & similiter posse baptizari paruulos fidelium, siue hæreticorum, aut mancipiorum, etiam inuitis parentibus: secus autem paruulos infidelium, nisi mater sit fidelis, quando pater infidelis contradicat, prout colligitur ex cap. Iudæi 21. 28. quæst. 1. Et sicut paruuli possunt baptizari

ante

ante usum rationis, ita similiter perpetuo amentes, & furiosi, illi videlicet qui sunt à natiuitate: secus tamen si habuerint lucidum interuallum, & tunc noluit præstare assensum, vt posset baptizari: vt colligitur apertè ex capitulo ægrotantes 22. de consecrat. distin. 4.

dubium posse illos baptizare inuitis parentibus: sicut non est dubium de paruulis hæreticorum, cum sint de iurisdictione Ecclesie, nec de paruulis mancipiorum, cum liceat dominis illos vendere ante usum rationis: & emptores possint eos baptizare.

22 Adultus non potest compelli ad recipiendum baptismum, morte corporali aut terroribus vt dicitur in cap. Iudæi. bene tamen morte ciuili, scilicet, exilio, vt fecerunt Reges Catholici per. l. cunctos populos. C. de summa Trin. & fide cath. Fidelis catechumenus (cum Baptismus sit de necessitate salutis) tenetur baptismum recipere, quando ei fuerit iustum ab Ecclesia, cui promisit antequam catechizaretur illum recipere: & non differre vsque ad finem vitæ.

### De effectu Baptismi. Cap. IIII.

**A**DULTI recipientes hoc sacramentum cum debita dispositione recipiunt gratiam, & charitatem, & simul cum charitate in-

D fundum.

eum in infidelitate. Quæ limitatio seruanda est tantum respectu infidelium qui nobis nunquam nocuerunt, siue sint subditi principibus Christianis, siue non: nam paruuli infidelium eorum qui robiscum bellum gerunt, cum possint Christiani expoliare illos proprijs bonis & filijs: non est

23 Ita diffinitur in Concil. Trident. Sess. 6. cap. 7. iuxta doctrinam Pauli, aliter non infunderetur abundè Spiritus sanctus, siquidè inter dona Spiritus sancti recenserentur huiusmodi virtutes, scilicet, fides, spes, charitas. Aliæ verò virtutes morales quamvis non infundantur formaliter, infunduntur tamen eminenter; quia in virtute charitatis continentur. 1. Cor. 13. Charitas patiens est, benigna est, &c. vide D. Thom. 3. p. q. 69. per totam.

24 Cum proprius effectus baptismi sit remittere culpam & pœnam, & hæc sint impedimenta, quominus homines possint ingredi regnū cælorum: hinc est, quod cōmuniter dicitur esse peculiarè effectū baptismi aperire regnū cælorū.

funduntur omnes aliæ virtutes, scilicet, fides, spes, charitas, & remittuntur eis omnia peccata, originale videlicet, & actualia, & omnis pœna debita peccatis: Ita, quòd si aliquis post baptismum moreretur, volaret ad cælum, quantumcunque antea fuerit peccator, iuxta illud Pauli ad Titum. 3. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis Spiritus sancti: què effudit in nos abundè. Non enim esset abundè, si non remitteretur omnis pœna & culpa, & infunderetur gratia, & simul cum gratia omnes aliæ virtutes 23. Et gratia, quæ datur in hoc sacramento ex vi baptismi, scilicet ex opere operato, datur omnibus secundum eandem æqualitatem 24: ex vi tamen propriæ deuotionis, si est adul-

adultus baptizatus, vnus recipiet maiore, quàm alius 25. Et, licet per Baptismum remittatur omnis pœna infligenda in alia vita propter peccata, non tamen tollitur in hac vita temporalis pœna quæ oritur ex peccato originali, vt mors temporalis, & calamitates huius vitæ: quod factum est propter eruditionem, seu maius meritum hominum: sicut remanserunt Chananæi in medio terræ promissionis propter exercitium filiorum Israel. Baptismus Ioannis non erat verum baptisma, siue sacramentum,

25 Adultus recipiens baptismum absque debita dispositione (videlicet impenitens) quamvis recipiat baptismū, scilicet, characteres: non tamen recipit gratiam, seu virtutes infusas, recipiet tamen recedente fisione siue impotentia per attritionem seu contritionem, quia tunc iustificabitur in virtute contritionis, vt dicitur in cap. maiores, de Baptif. quia contritio non iustificat aut remittit peccatum, nisi in ordine ad clauēs: & peccata commissa ante baptismum & peccatum originale non sunt materia sacramenti confessionis, ergo in ordine ad baptismum præteritum, cum baptismus sit initerabilis. Non erat baptismus Ioannis sufficiens ad gratiam causandam ex opere operato, sed tantum erat figura baptismi, & ad eundè baptismum Christi dispositio. Hoc insinuauit Ioannes quando dixit: Ego baptizo in aqua, &c. Similiter Circumcisio fuit figura baptismi Christi, vt Paul. ad Ephes. 2. ait. Quæ licet fuerit instituta tempore Abraham in signum, quo possent distinguī fideles ab infidelibus (quorum fidelium Abraham

erat pater) & data in præceptum tantum descendentibus ex familia Abrahæ: omnibus tamen fidelibus erat utilis, ad remissionem peccati originalis, & necessaria, ut constat Exodi. 12. quando renouatum fuit præceptum circumcissionis, quæ non poterat celebrari ante octauum diem, bene tamen post, ut dicit Gloss. Prou. 4. & causabat gratiã sicut modo Baptismus: prout supra in præcedenti tract. dictum est nu. 15. vide D. Thom. 3. par. quæst. 70.

26 Nam per catechismum disponuntur & præparantur baptizandi, ut dignè ad baptismum accedant: sicut disponebantur per baptismum Ioan. ad poenitendum, & protestabantur si leuenerunt: que fides simul

sed tantum per ipsum disponebat homines ad poenitendum, & recipiendum verum baptismum. Baptizandi prius sunt catechizandi 26 si fuerint adulti: si vero paruuli, parentes carnales, & spirituales statim post usum rationis tenentur illos instruere, & omnes, tam adulti, quam paruuli, sunt exorcizandi secundum institutum Ecclesiæ. Et concedit Deus per exorcismos baptizandis auxilium ad expellendum demones, ne impediatur receptio baptismi, & per illud spiritum quo liniuntur aures, & oculi, promittit eis auxilium speciale ad intelligendam, & audiendam legem Evangelicam: Et nares liniuntur ad currendum in odorem unguentorum Dei. Hi enim sensus sunt obtusi per peccatum, & sic aptantur

per

per exorcismos. Ex quo sequitur, esse exorcizandum in Ecclesia, qui fuit baptizatus in propria domo absque solennitate, propter eminentis periculum mortis: aliter careret baptizatus huiusmodi auxilijs maximè necessarijs, ut promptè & expedite possit homo ambulare in via Dei: & seruare promissa in Baptismo.

cum dolore de peccatis plurimum referrebat ad recipiendum baptismum. Vi de D. Thom. 3. par. quæst. 71.

## TRACTATUS IIII.

### De sacramento Confirmationis.

#### De eius institutione. Cap. I.

Acramentum secundum nouæ legis est Confirmatio: quod sic diffinitur. Confirmatio est unctio facta in fronte in figura crucis à ministro idoneo cum chrismate sancto, certa verba proferente, significans efficaciter ex institutione diuina unctionem animæ per gratiam roborantem ad consistendum cum constantia fidem

D 3 Christi.

Christi. Primum quod colligitur ex hac diffinitione est, esse sacramentum institutum à Christo propter communem rationem assignatam

1 Quia solus Deus potest instituere sacramentum; & hoc est unum de sacramentis nouæ legis. Ita diffinitur in capit. manus. de consec. dist. 5. D. Tho. 3. par. quæst. 72.

2 Per hanc impositionem manus: intelligitur Confirmatio.

3 Qui text. est B. Cypriani Papæ martyris: qui fuit ducentis & quinquaginta annis à Palsione Christi, prout refert Platina de vitis Pontificum, & ipsemet affirmat in dicto capitulo, quod eius prædecessores acceperunt hoc ab Apostolis.

4 Ab codicē S. Cypriano martyre.

in capit. 2. de sacramentis in communi 1. Ita diffinitur in cap. Firmiter. de summa Trinitate, & fide cathol. Quo vsi sunt Apostoli quādo Act. 8. dicitur, quod imponentibus illis manus super iam baptizatos: accipiebant Spiritum sanctum 2. Et licet non constet ex sacris literis, vsos fuisse chrismate Apostolos, habetur tamen hoc traditione Apostolorum, sicut multa alia, vt dicitur in cap. literis. de consec. dist. 5. 3 Hoc sacramentum fuit institutum nocte cœnæ, prout ibi dicitur 4, quia tunc post lotionem pedum, sanctificauit chrisma materiam huius sacramenti: & promisit Spiritum sanctum. Nisi ego abiero (dicebat Christi

stus Ioan. 16. Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos: his enim verbis promisit virtutem Spiritus sancti qui est effectus huius sacramenti.

De materia huius sacramenti, & eius forma. Cap. I I.

SECUNDVM quod colligitur ex diffinitione, est, sacramenta hoc esse vntionem, sicut dictum est de Baptismo esse ablu-tionem, scilicet, vsum materiæ: quia hæc vntio propriissime significat effectum huius sacramenti, scilicet, corroborationem animæ. Sicut enim corpus corroboratur vntione olei & balsami, ita vntione Spiritus sancti quæ communicatur per hoc sacramentum corroboratur anima: & ita signatur in fronte signo crucis ✠, quia gratia quæ datur in hoc sacramento, expellit omnem ruborem & metum in confessione Christi crucifixi.

Tertia particula, quæ ponitur in diffinitione, est, chrisma, quia materia huius sacramenti debet esse oleum consecratum mixtum balsamo vero, aut artificiali: prout diffinitur in Con-

5 Et idem diffinit Innoc. in. c. vnico. & idem affirmat B. Dionysius discipulus B. Pauli libro. 4. Eccles. hierarchiæ, vbi ait. Est quedam perfectiua operatio (& intelligit vnctio nem) quam Duces nostri (idest, Apostoli) chrismatibus hostiâ nominant.

6 Talis arbor erat similis viti potius quâ myrtho, vt ait Plinius de naturali historia: quæ refert Ambrosius Calepinus. Non enim est credendum, Christum instituisse sacramentum conficiendum sub tali forma, cum non posset deferri ad singulas partes mundi. Bene tamen est de necessitate sacramenti vnguentum confectum ex oleo oliuarû & balsamo verò, siue adulerino.

7 Et in cap. literis. de consec. dist. 3.

cil. Floren. 5 Balsamum adulerinum seu artificiale est, iste succus qui communiter defertur ad nos, quia verum est pretiosus, & sic non potest commodè haberi, quod tantum producebatur ab vna arbore terræ promissionis, quæ secundum aliquos dicebatur vinea Engaddi 6. Hoc vnguentum de necessitate sacramenti debet esse benedictum, quod nullus præter Episcopum potest consecrare, prout dicitur in prædicto Concil. Florent. 7 Poterit tamen summus Pontifex dispensare cum sacerdote simplici, vt ipsum benedicat: vt affirmat Scotus. Quia, si ex dispensatione Papæ potest sacramentum administrare: multo magis benedicere materiam. Hæc benedictio facienda est singulis annis in die

die Coenæ Domini: ita quod non licet vti chrismate duorum annorum, sed vnus tantum anni, vt affirmat Cyprianus in dicto capit. literis.

Quarta particula diffinitionis insinuat formam, quæ est hæc: Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis: in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Ita diffinitur in Concil. Florent. & constat ex traditione Ecclesiæ, quæ semper à temporibus Apostolorum vsa est hæc forma. Hæc enim propriissimè significat effectum huius sacramenti, scilicet, impressionem characteris, illis verbis: Signo te, &c. & corroboracionem animæ illis verbis: confirmo te: & ita determinatur vnctio per hanc formam ad standum pro corroboracione, & non pro sanitate: vt dictum est de forma Baptismi. Et simile erit iudicium de variatione formæ huius, quod de forma baptismi, & alijs formis explicatum 8 est.

8 Tunc enim variatur forma per additionem, mutationem, vel subtractionem, quando variatur sensus verborum seu significatio terminorum: quando vero seruat idem sensus & dictionum significatio est sufficiens: quacunque additione, subtractione, vel mutatione facta.

De effectu huius sacramenti: & eiusdem sacramenti ministro.

Cap. III.

**H**OC sacramentum imprimi characterem indelebilem, per quem deputatur homo ad aliquod munus in Ecclesia, scilicet, ad deferendam fidem infidelibus: prout diffinitur in Concil. Florent. 2 &

9 Confirmatus enim ex officio tenetur deferre fidem, & non antea: vt patet de Apostolis Act. 1. & 2. qui ante aduentum Spiritus sancti non predicauerunt, sed erant perseuerantes in oratione & ieiunio. Post eius tamen aduentum, statim predicauerunt, iuxta illud; Manete in ciuitate, donec induamini virtute ex alto. Luc. 24.

10 Aliter recipiet sacramentum & characterem: non tamen gratiam.

11 Pagina. 15. numero. 15.

præter characterem in isto sacramento datur gratia ex opere operato: sicut in omnibus alijs. Et, cum non det primam gratiam, sed potius augmentum, præsupponit ipsum confirmandum in gratia, vt recipiat suum effectum 10, nisi excusetur aliqua ignorantia: prout secundo tractatu dictum est 11.

Minister ordinarius huius sacramenti est Episcopus, vt patet ex Concil. Trident. & Florent. ita, quod, si ministratur à simplici sacerdote, sacramentum

mentum erit irritum, vt diffinitur in can. Man. de consec. dist. 4. ex dispensatione tamen, simplex sacerdos potest illud ministrare: vt patet per Concil. Florent. 12

Et quantum sit verum sacramentum, quando confertur pueris ante usum rationis, siue amentibus, vt diffinitur in cap. Spiritu sancto. dist. 5. de consec. non tamen debet dari pueris ante usum rationis, sicut neque amentibus, quia datur propugnatoribus fidei, quales non sunt amentes, neque pueri ante usum rationis. Et, licet hoc sacramentum non sit sub præcepto diuino, aut Ecclesiæ: peccat tamen mortaliter, qui sacramentum hoc prætermiserit ex contemptu.

Et debet ministrari in fronte de necessitate sacramenti, vt dicitur in Concil. Florent. 13 Debet etiam interesse aliquis Patrinus, per capit. nec dum. de cognat. spirituali, qui contrahit dupplicem

12 Et per Grego. Papam can. peruenit. 95. dist. nec sufficit dicere ibi per presbyteros intelligere Episcopos, si omnes essent Episcopi: quia tempore Gregorij iam per 500. annos præcesserat primitiua Ecclesia: & tunc iam erat distinctio inter Episcopos & presbyteros. Nec est audiendus Durandus, dicens Summum Pontificem errasse in tali dispensatione: cum ipsam approbauerit Conc. Florent.

13 Et in c. presbyteris. de consec. d. 4.

14 Concil. Trid. Sess. 14. cap. 4.

15 Prout dicitur in cap. quauis. de cognat. spirituali. li bro. 6. Hoc sacramentum ex institutione Ecclesiæ debet ministrari ieiuno ministro & cõfirmato, vt traditur in. c. Episcopi. & in. c. vt ieiunij.

Consuetudo tamen est contraria quia frequentissimè ministratur à prandio. Quæ consuetudo cum toleretur ab Ecclesiâ, non est damnanda.

## TRACTATUS V.

### De sacramento Eucharistiæ.

#### De institutione & necessitate huius sacramenti. Cap. I.

1 De institutione & necessitate sacramenti Eucharistiæ, disputat D. Thom. 3. par. q. 73. & Scholastici. dist. 2. quarti.

**E**ucharistia est vnũ de septem sacramentis nouæ legis 1, prout diffinitur in Concil. Triden.

& Floren. institutum à Christo tempore Cœnæ, quando ipse post consecrationem sui corporis

plicem cognationẽ, scilicet, filiationem cum cõfirmato, & cõpaternitatem cum matre eiusdem: non tamen confraternitatis. Modo post Concil. Trid. 14 si fuerint plures Patrini, nullam contrahunt inter seipsos cognationẽ 15.

poris, & sanguinis dixit: Hæc quotiescunque feceritis: in mei memoriam facietis. Quod sacramentũ sic diffinitur. Eucharistia, est sacramentum corporis & sanguinis veraciter contenti sub speciebus panis & vini, post consecrationẽ factam à sacerdote sub verbis certis: cum debita intentione prolatis. Ex hac diffinitione colligitur, rationem huius sacramenti potius consistere in speciebus sacramentalibus consecratis quàm in verbis consecrationis, aut in sumptione: quia hoc sacramentum habet esse permanentes, forma autem eius siue sumptio, habent esse in fieri. Sacramentum enim Eucharistiæ est illud quod adoratur, & defertur infirmis, & est signum sensibile effectus gratuiti, quæ omnia conueniunt tantum speciebus consecratis. Et idem colligitur ex Concil. Trid. Sess. 13. cap. 3. vbi species cõsecratæ vocantur sacramentum 2. Et quan

2 Ipsæ tantũ species sunt signum sensibile effectus gratuiti, scilicet, corporis Christi & refectionis spiritualis significatæ per species panis. Vnde hoc nomen Eucharistiæ, præsupponit pro speciebus panis, secundariò vero pro corpore Christi contento sub illis. Hoc totum confirmatur per Concil. Trid. Sessio. 13. c. 3. vbi dicitur, quòd in hoc sacramento post consecrationẽ est verum corpus Christi: sub speciebus panis.

3 Non vnitate in diuifibilitatis, quia sunt duo indiuidua, & quælibet species fit sacramentum totum essentialiter, & continet corpus & sanguinē, & quodlibet conferat gratiā, & significet vniōē fidelium, quæ vniō est effectus huius sacramenti. Inquit enim Paul. 1. Cor. 10. Panis benedictionis, &c. vsque participamus. Vnde S. August. Sicut vnus panis ex multis granis conficitur, & vinum ex multis vuis confluit, ita ex multis fidelibus vna Ecclesia, charitate copulante, connectitur: est tamen vnum in vnitate integritatis, quia non quælibet species est sacramentum integrum.

fit haberi per propositum actuale seu interpretatiuum recipiendi Eucharistiam, quando recipitur baptismus: eius receptio actualis simpli-

uis sint distinctæ species, scilicet, panis, & vini: non sunt plura sacramenta, sed vnū 3. Nam, licet quælibet species fit sacramentum essentialiter continens corpus & sanguinem Christi, causans gratiam ex opere operato non tamen quælibet species est sacramentum integrale, sed potius ex vtraque specie constituitur vnum sacramentum integrum, significans perfectam refectionem animæ: sicut nec integra resectio corporis integratur cibo aut potu tantum: sed vtroque simul. Effectus huius sacramenti, scilicet, quod aliquis efficiatur membrum Christi: est necessarius necessitate salutis, & cum ipse possit

simpliciter non est necessaria 4: bene tamen est necessaria iure diuino necessitate præcepti in articulo mortis, & semel in anno tempore Resurrectionis ex declaratione Ecclesiæ si possit haberi.

4 Quia per illa verba, Nisi manducaueritis carnē, &c. Ioan. 6. non insinuat necēssitas recipiendi sacramentum, sed sociētatis Christi & fidelium: Non tamen sic dicendum est de Baptismo: quia cum baptismus operetur per modum principij cuius ratio est per se operari: non potest haberi eius effectus nisi recipiatur: siue per actuale propositum illum recipiendi. Eucharistia autem cum sit finis baptismi & pœnitentiæ: & proprium sit finis, prius esse in intentione quam in executione, potest eius effectus consequi per voluntatem interpretatiuam: quæ est volitio mediōrum in ordine ad finem, & inuenitur in omni recipiente Baptismum.

## De materia & forma huius sacramenti. Cap. I I.

**M**A T E R I A huius sacramenti est panis triticeus & vinū vitis. De pane constat ex Euangelio quia Christus confecit in pane vsuali, & panis vsualis in Hierusalem erat triticeus. Ita diffinitur in Concil. Trid. & Floren. 5. Et per panem triticeum non intelli-

5 Et in Concil. Carthaginensi cap. In sacramento. de consec.

consecr. distin. 4. Si enim esset panis ordeaceus, non diceret Euangelium absolute, accepit Iesus panem & benedixit, &c. De materia sacramenti Eucharistiae lege S. Thom. 3. par. q. 74.

6 Vt constat Matthæi. 26. ubi dicitur, Prima autem die azymorum accesserunt discipuli ad Iesum, &c. Non enim poterat manducari agnus Paschalis, nisi cum lactucis agrestibus & panibus azymis,

7 Vt patet Matthæi. 26. Marc. 14. & Luca. 22.

tionem corporis. ¶ Alia materia est vinum vitis: quia isto usus est Christus in Coena 7. Potest nihilominus fieri consecratio in multo, nam est vinum, & habet effectum vini, quantum imperfectum, ut diffinitur in cap. cum omne. de consecr. distin. 2. Non tamen potest fieri consecratio in aceto, neque in agresta, hoc est, en agraz:

en agraz: quia non sunt vinum. Primum enim est vinum corruptum, secundum, materia ex qua fit vinum: habent enim distinctas qualitates à vino. Nec potest fieri consecratio in vuis nondum expressis, quia non se habent per modum potus, ut constat ex cap. dicimus. de consecr. distin. 2. Nec potest fieri consecratio in lora, en aguapie, neque in vino lymphato, si tanta est aqua quod conuertat in se substantiam vini. Et quantumvis permixtio aquae sit necessaria, ad significandum effectum huius sacramenti, scilicet unionem Christi & fidelium, ut dicitur in cap. ad omnes. de consecr. dist. 2. non tamen est necessaria necessitate sacramenti 8, cum absque tali permixtione possit fieri consecratio: incipit tamen esse sanguis sine nobis, prout ibidem dicitur. Et licet sacerdos possit consecrare panem in quacunque quantitate, non tamen in quacunque distantia: quia de ratione consecrationis est, quod materia consecranda sit praesens sacerdoti. Et tunc erit praesens, quando absque mutatione loci potest percipi aliquo sensu, visu videlicet aut

8 Tempore enim consecrationis aqua iam est conuersa in vinum: & Graeci conficiunt absque mixture aquae.

E tactu,

9 De forma sacra-  
menti Eucharistiae,  
vide D. Tho. 3. par.  
quæst. 78. per totū.  
Doctores alios scho-  
last. dist. 8. quarti.

10 Et cōstat Mat-  
thæi. 26. Luca. 22.  
Marc. 14. & 1. Cor.  
11. prout declarat  
Ecclesia in cap. Cū  
marthe.

11 Vt colligitur  
ex communi con-  
sensu Ecclesie qua-  
siactenus sic inter-  
pretata est locū Eū-  
gelistarū. Nec suf-  
ficat dicere quod  
Christus consecra-  
uit quādo benedi-  
xit, & cum prius be-  
nedixerit quam pro-  
ferret verba: nō con-  
secrasset verbis pos-  
tea prolatis, scilicet,  
Hoc est corpus  
meum: quia illa be-  
nedictio non fuit  
consecratio, sed gra-  
tiarum actio (vt di-  
cit Lucas) & quan-  
uis staret pro benedictione,  
non tamen sequitur non con-  
secrasset illis verbis,  
quia non prius benedixit,  
& postea protulit verba,  
sed simul tempore benedixit,  
fregit proferens

tactu: nam aliter forma con-  
secrationis, scilicet, Hoc est cor-  
pus meum, esset falsa. Nam  
illud pronomen (hoc) ex sua  
natura demonstrat rem præ-  
sentem & non absentem 9.

Est enim præcisa forma  
consecrationis panis, Hoc est  
corpus meum, vt diffinit Cō-  
cil. Trid. & Floren. 10 quia  
hæc forma significat quod  
efficit, quia ipse Christus con-  
uersus fuit panem in suū cor-  
pus 11. Et, licet sit de fide,  
hanc esse formam, nō tamen  
est de fide, Christum illa cō-  
secrasset. Nam Innocentius  
Papa de mysterio Missæ ca-  
pit. 4. tenet quod nullis ver-  
bis consecrauit, sed per pote-  
statem excellentiæ, quæ non  
est alligata sacramentis, &

eius opinio non est damnata  
ab Ecclesia 12. Forma vero  
consecrationis sanguinis sunt  
hæc verba: Hic est sanguis  
meus, quia istis tantum ver-  
bis significatur conuersio vi-  
ni in sanguinem Christi. Om-  
nia autem alia verba quæ hæc  
præcedunt, subsequuntur, &  
concomitantur, non sunt de  
necessitate consecrationis: nā  
etiam si sacerdos illa omitte-  
ret, consecraret verè: pec-  
caret tamen mortaliter illa  
omittendo, & non consecra-  
ret, si haberet intentionem  
actualem non aliter consecra-  
re quàm proferendo omnia  
illa verba, quæ ponuntur ad  
sanguinem consecrandum,  
vel illa, quæ præcedunt, vt  
hæc, Qui pridie quam pate-  
retur, &c. quia de essentia cō-  
secrationis, est intentio sacerdotis,  
quam non

ferens verba: Hoc  
est corpus meum.

12 Quia licet Cō-  
ciliū Florenti. (sub  
istis verbis, scilicet,  
forma huius sacra-  
menti sunt verba  
Saluatoris, quibus  
hoc consecit sacra-  
mentum) videatur  
diffinire oppositū,  
non tamen expres-  
sè colligitur quod  
ly, consecit, non est  
verbum præteriti  
temporis sed præ-  
sentis: quo insinua-  
tur Christum modo  
principaliter conse-  
crare, nobis ministe-  
rialiter consecranti-  
bus, vel modo sacer-  
dotes illis verbis à  
Christo in cœna  
prolatis. Illa tamen  
verba, Qui pridie  
quam pateretur, &c.  
nō proferuntur de ne-  
cessitate cōsecratio-  
nis, quia illis tantū si-  
gnificatur res gēsta.

nia verba illa: & non aliter vult consecrare. Sacerdoti tamen sufficit habere intentionem consecrandi per illa verba, sub quibus Christus in-

13 Peccaret tamen mortaliter, & esset graue sacrilegium, sacerdos ex intentione reticens alia verba, quia constitueret se in periculo non consecrandi, vt inquit Scot. distinctione. 8. quarta quaestione. 2. articulo. 2. Fortassis enim opinio D. Th. 3. par. quaestio. 78. articulo. 3. asserentis oppositum, est vera: & in re tam graui tutior opinio est eligenda: qualis est opinio Diui Thomae, quanuis contraria seu probabilior.

monstratione facit sensum haereticum, cum in vltima prolatione verborum, quando consecratio est facta, & oratio complet suum significatum: ibi iam non est panis aut vinum. In se-

stituit cōsecrandum esse 13. Non tamen intelligas inesse istis verbis aliquā virtutem supernaturalem creatam à Deo, conuertendi panem & vinum in corpus, & sanguinem: sed potius instrumenta liter causare huiusmodi conuersionē per virtutem Dei, qui principaliter operatur. Pronomen (hoc) in forma cōsecrationis corporis, & (hic) in forma consecrationis sanguinis, non demonstrat panem, aut vinum, nec corpus Christi sub ratione corporis, nec sanguinem sub ratione sanguinis. Nam in prima de-

cūda verò faciat sensum identicum, qui nihil significat: sed demonstrat (hoc) corpus sub ratione entis, & similiter (hic) sanguinem sub ratione entis: ita quod faciat hunc sensum: Hoc ens aut hoc indiuiduum factum ex pane, quodcunque illud sit, est corpus meum. Idem dicendum est de alia forma 14. Non enim sacerdos profert verba consecrationis nomine proprio (vt in alijs sacramentis) sed in nomine Christi cuius est minister, cum Christus ipse sit principalis sacerdos qui simul cum ipso cōsecrat

14 Sicut in hac propositione hic est Petrus, ly hic, non demonstrat Petrum sub ratione Petri, quia tunc de nouo nihil significaret, sed sub ratione hominis. Demonstrant eū huiusmodi pronomina non singularia determinata propter rationē dictam: nec substantiam indifferentem (vt dicit Soto) cum sint pronomina demonstratiua, & vniuersale non sit digno demonstrabile: sed tantum demonstrat singularia vaga de praedicamento substantiae. Nec sufficit dicere tunc hanc propositionē, Hoc

est corpus meum, demonstrata substantia singulari æquiuale re huic, corpus meum, est corpus meum cum illa substantia singulari quæ demonstratur tempore, quo propositio significat (id est, post vltimum instans prolationis verborū) sit corpus Christi, quia quanuis hoc sit verum in consequendo, non tamen in significando, vt patet in propositionibus conuertibilibus in his propositionibus, homo est rationalis, homo est risibilis, quanuis praedicata praesupponant pro eodem, non tamen idem significant: re enim distinctam re-

præsentat intellectu rationali a se ipsis.

15 Quamuis simul tempore hæc oratio, hoc est corpus meum, sit vera, & fiat conuersio, non tamen prius est vera quam fiat conuersio, quia cum sit oratio practica verè. & efficaciter significans: veritas propositionis est causa conuersionis. Nō sic contingit in propositionibus speculatiuis: quarum veritas pendet ex existentia rei.

se verè, & efficaciter significat. Sacerdos verò si præpostero ordine consecrauerit: verè consecrauit. Nam, licet istæ formæ sint vna forma vnitatis integritatis ( quia cōstituunt vnum integrum sacramentum ) sunt tamen duæ formæ distinctæ partiales, quia quælibet conficit vnum perfectum sacramentum, id est, quælibet consecrat corpus & sanguinem Christi: quamuis diuersis respectibus.

& conficit sacramentum, & offert sacrificium Missæ: vt diffinitur in Concil. Trident. Sessi. 22. c. 2. & ita perfectum faciunt sensum verba consecrationis iuxta interpretationē dictam 15: Et quamuis sacerdos nō possit cōsecrare panem absque consecratione vini sine graui sacrilegio, prout diffinitur in capit. comperimus. de consecra. distinctione. 2. veritas, seu efficacia primæ formæ non pendet ex efficentia secundæ, neque è conuerso, quia quælibet per

De

## De conuersione panis & vini in corpus & sanguinem Christi 16.

### Cap. III.

**C**ORPUS Christi post consecrationē continetur sub speciebus panis, & vini realiter, & non metaphoricè, vt constat ex Evangelio, & diffinitur in Concil. Florent. & Trident. Sessi. 13. cap. 4. Et convertitur panis in corpus, & vinū in sanguinē Christi per transubstantiationem, quia desinit esse ibi substantia panis, & vini, & loco illorum succedunt corpus & sanguis Christi 17.

Et quamuis non maneat aliquid de substantia panis, aut vini, manent tamen omnia accidentia absque subiecto mediato, quod est substantia, non tamen absque immediato, vt est quantitas respectu aliorum accidentium: sola enim quātitas manet absque aliquo subiecto, in quo

16 De conuersione panis & vini, in corpus & sanguinē Christi: vide D. Th. 3. par. quæst. 75. per totam.

17 Nō enim annihilatur substantia panis & vini, nam corpus Christi succedit loco substantiæ panis, & sanguis loco substantiæ vini, quod est contra naturam annihilationis. Ita colligitur ex Conc. Trid. & ex cap. Ad abolendam. de hæreticis.

E 4

prin

18 Et Christi corpus & sanguis continetur sub speciebus panis & vini, virtute significationis verborum. Vnde proprius modus loquendi in isto sacramento est dicere ex pane fit corpus Christi, vel de pane fit corpus Christi, siue panis transit, conuertitur vel transubstantiatur in corpus Christi. Iste tamen propositiones sunt falsae. Panis est corpus Christi, & panis mutatur in corpus Christi: nam prima significat unionem extremorum, quod est falsum, quia ibi non est panis. Secunda significat mutationem, ali quo remanere subiecto: quod similiter est falsum quia ibi non manet materia panis, siquidem totus panis quo ad materiam & formam conuertitur in corpus Christi, & simili modo dicendum est de vino.

19 De modo existendi corpus Christi in hoc sacramento, vide S. Thom. 3. par. quæst. 76.

principaliter consistit miraculum. Hæc conuersio panis in corpus Christi, aut vini in sanguinem, fit in ultimo instanti prolationis verborum, quia ante illud instans, propositio non significat continentiam corporis aut sanguinis Christi <sup>18</sup>. Christi corpus continetur sub speciebus panis virtute consecrationis, & sanguis per concomitantiam: sicut in calice continetur sanguis virtute consecrationis, & ex vi verborum, & corpus per concomitantiam <sup>19</sup>: quia non datur aliquod corpus viuum sine sanguine: nec sanguis corporis viui absque suo corpore. Et propter eandem rationem

ibi existit anima Christi: & eius diuinitas <sup>20</sup>. Per illud autem tempus, quo Christus mortuus fuit in sepulchro, siue eius corpus, si aliquis Apostolorum consecrasset; tunc sub speciebus panis esset corpus absque sanguine, & anima, quia sic erat in sepulchro: & sub speciebus vini tantum sanguis absque corpore, quia tunc sanguis existeret extra suum proprium corpus. Seruatis autem huiusmodi speciebus consecratis vsque in diem Resurrectionis, ab illo sacratissimo die contineret corpus & sanguinem vtraque species: sicut modo continet. Et cum corpus succedat sub speciebus loco substantiæ panis, & sanguis loco substantiæ vini: bene sequitur, corpus, & sanguinem Christi existere per modum substantiæ, ita quod totum corpus fit in tota hostia, & totum in qualibet parte hostiæ.

20 Quamuis corpus Christi quantum & animatum, & diuinitati unitum, contineatur sub vtraque specie, non tamen eodem modo: nam solum corpus Christi prout componitur ex materia & forma corporeitatis, existit in hostia ex vi verborum: in calice vero sanguis prout componitur ex materia & forma sanguinis: cætera verò existunt per concomitantiam, quia corpus Christi & sanguis sunt sub speciebus eodem modo quo existunt sub modo naturali.

21 Ita diffinitur in Concil. Floren. & Trid. Sess. 13.

& licet Christi corpus sit quantum (quia est organicum de cuius ratione est extensio organorum, & extensio sit propria passio quantitatis) non tamen occupat locum, quia non existit sub modo quantitativo: qui modus quantitativus est replere locum, quod potest Deus facere (quanvis proprium sit quantitatis replere locum) sicut potest facere quod substantia, scilicet, humanitas Christi sit in alio: & accidens (scilicet, quantitas in hoc sacramento) sit per se, & hac ratione negatur, corpus Christi existere circumscriptivè (non enim extenditur ad extensionem loci) bene tamen presentialiter (scilicet, in aliquando determinato loco) & sacramentaliter, hoc est, modo supernaturali virtute consecrationis sub illis speciebus.

22 Corpus Christi in hostia movetur concomitanter, ad omnem formam absolutam, ad quam movetur idem corpus existens sub modo naturali, quia forma absoluta non variatur multiplicato loco, non tamen ad omnem respectivam, hoc est, si corpus Christi moveatur in cælo localiter: quia ibi movetur circumscriptivè, qui motus repugnat modo existendi corporis Christi sacramentaliter, movetur ta-

men

Et similiter totus sanguis Christi existit sub totis speciebus vini, & sub qualibet guttula 21, sicut contigit substantiæ, & apparet in anima rationali: quæ est forma substantialis hominis. Nam tota anima est in toto corpore: & tota in qualibet parte corporis.

Quod intellige ante fractionem & post: quod potest exemplificari in speculo 22. Adverte etiam, quod licet corpus Christi succedat loco substantiæ panis denuda-

tæ ab omnibus accidentibus, non tamen ibi existit corpus Christi: absque suis accidentibus. Habet enim omnia accidentia: corporalia ut est quantitas, figura, color, & ordo inter ipsa organa, & debita distantia, sicut est in cælo, & conuersatus fuit in terris: aliter non esset verum corpus. Idem debes intelligere de sanguine. Quando verò hostia per novam miraculum, apparet sanguinea, aut sub forma carnis, ibi tantum facta est mutatio coloris, seu accidentium panis: propter confirmandam fidem 23. Si verò appareat aliquis puer, aut sanguis in maiori quanti-

men secundum locum per accidens corpus Christi quando movetur hostia: quia quicumque movet contingens per accidens movet contentum, a Deo tamen movetur per se: quia Deus movet voluntate suum corpus ad motum hostiæ: non tamen movetur motu alterationis. Nō enim calefit Christi corpus calefacta hostia, quia forma extensa & sensibilis, non movetur nisi subiectum sensibile, & extensum, & propter eandem rationem prout est in hostia non sentit. Non enim potest operari aliqua potentia sensitiva seu organo corporeo, nam

agens physicum agit per contactum & corpus Christi prout est in hostia est intangibile: bene tamen prout est in verbo videt & audit omnia.

23 Quia indecens est, sanguinem Christi existere in terra extra suum corpus. Exemplum est in Corporalibus Darochiæ.

24 Et

24 Et Christi corpus est sub modo sacramentali. Si autem fiat per mutationem hostiæ, non manet Christus sub illis speciebus modo sacramentali, quia sub tali quantitate non poterat conseruari substantia panis, & per consequens ibi non existit loco substantiæ, & corruptis accidentibus, definit ibi esse corpus Christi: sed tunc erit ibi Christus sub modo naturali tantum. Hoc intellige quando apparet puer aut iuuenis: nam si mutatio fiat accidentium vini, & appareat magna quantitas sanguinis talis, quod sub illis dimensionibus non possit conseruari substantia vini, non existet sub modo naturali, aut sacramentali: non sub modo naturali, quia sanguis Christi non est extra suum corpus naturaliter; nec sub modo sacramentali: quia corruptis accidentibus vini, definit ibi esse sanguis Christi.

De effectibus huius sacramenti, & de dispositione, quam debent habere, ad ipsum accedentes.

Cap. IIII.

25 Quia primam gratiam conferre cõpetit tantum baptismo, & poenitentia, nisi per accidens il-

**P**RI-MVS effectus huius sacramenti est conferre gratiam, non primam, sed secundam 25 (prout supra

pra dictum est) quam confert tempore, quo species sacramentales descendunt in stomachum: quia iuxta verba Christi R. N. Ioannis. 6. videlicet: qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, gratia (qua homo adoptatur ad vitam æternam) datur in hoc sacramento per manducationem, & potum. Et tunc proprie manducatur, quando per guttur descendit in stomachum, & non tempore masticationis: quia tunc tantum præparatur ad summptionem. Neque quando corrumpuntur species in stomacho (vt inquit Caieta.) quia tunc sequeretur, quod si aliquis conscius alicuius peccati mortalis reciperet sacramentum, animo poenitendi ante corruptionem specierum, non peccaret: quod est contra D. Paul. 26 Ad hanc gratiam consequendam, pri-

lam conferat, veluti si aliquis accedat cum ignorantia alicuius peccati patrum, & hac ratione non poeniteat ante communionem vel accedat cum sola attritione existimata contritione inuincibiliter, quia tunc consequetur gratiam: quã Deus non negat facienti quod in se est.

26 1. Corin. 13. Probet autem se ipsum homo, &c. scilicet per confessionem: vt diffinit Cõcil. Trident. Sessio. 13. aut deficiente confessore per contritionem, si urgeat necessitas celebrandi, aut communicandi.

27 Non

27 Non enim requiritur semper actualis deuotio, cum nullus obligetur ad impossibile, & si iam non conferret gratiam ex opere operato sed operantis, quauis Caieta. affirmet contrarium.

28 Vt probat D. Tho. 2. 2. quæst. 82. ex etymologia vocabuli.

mò requiritur actualis, seu virtualis deuotio 27. Et per deuotionem non intelligas tristitiam, aut gaudium, siue teneritudinem, qua homo, auditis verbis diuinis, effudit lachrymas, cum huiusmodi actus pertineant ad potentiã sensitiuam, & non sint in potestate hominis; sed potius per deuotionem debes intelligere actum voluntatis elicitum, quo proponit homo efficaciter & expedite facere quicquid ad seruitium Dei pertinet 28. Dicitur enim deuotio à deuouere, quod est promittere, aut offerre se alicui: vt in omnibus ei obtemperet. Non tamen existimes, hanc gratiam conferri per solam deuotionem, veluti si aliquis propter timorem vomitus, se abstineat ab hoc sacramento: illud tamen adorat. Quia, licet virtute huius deuotionis consequatur gratiam ex opere operantis, non tamen ex opere operato, id est, virtute sacramenti, cum sit proprium instrumenti (quale est sacramentum) operari per contactum. Bene tamẽ consequitur alium effectum,

effectum, scilicet, vnionem per fidem: de quo effectum intelligitur autoritas S. August. dicentis: quid paras dentem & ventrem? crede & manducasti 29. Nullum tamen effectum consequitur ille qui conscius alicuius peccati mortalis, communicat non præuia confessione si sacerdos haberi potest 30. Si autem non adest copia sacerdotis, & vrget necessitas celebrandi, seu communicandi, videlicet quando non potest se abstinere, absq; graui scandalo, sufficiet sola contritio, aut attritio existimata contritio, & postea debet confiteri

29 Qui etiam effectus (vt supra dictum est) consequitur per receptionem baptismi, quia cum sit hoc sacramentum finis baptismi, recipiens baptismum, habet simul intentionem illud recipiendi: & finalis causa simul operatur cum efficienti.

30 Licet accedens ad hoc sacramentum indignè non consequatur suum effectum, si est fidelis sumit illud sacramentaliter, si vero infidelis illud sumat, vel brutum illud deuoret, tantum sumit sacramentum: A fidelis vero existente in gratia sumitur sa-

cramentaliter & spiritualiter: infirmus autem illud adorans, non tamen recipiens timore vomitus, tantum sumit illud spiritualiter. Debita dispositio non est tantum contritio (vt asserit Caiet.) sed simul confessio peccatorum quorum est contritus, vt diffinitur in Concil. Trident. Sessio. 13. cap. 7. peccaret enim mortaliter, qui absque confessione (quauis contritus) accederet ad hoc sacramentum.

31 Urget necessitas communicandi etiam cessante scandalo, quando aliquis cum tenetur in articulo mortis communicare ex præcepto diuino, habet copiam ministri qui ei possit deferre Eucharistiam: non tamé qui possit audire confessionem quia minister est omnino surdus & mutus, non tamen eadem est ratio, de præcepto communicandi in die Paschæ, quia tantum est Ecclesiasticum: & præceptum de præuia confessione est diuinum.

32 Secularis seu quilibet alius qui recordatur alicuius peccati obliti in confessione, tempore quo est iam communicaturus, non peccat communicando non præuia confessione, tenetur tamen statim post communionem confiteri illud peccatum, iuxta doctrinam Concil. Trid. Hoc intellige nisi ipse sacerdos administrans communionem sit confessor, quia tunc tenetur illi confiteri suum peccatum, si quidem in hoc casu non deficit copia confessoris, & hoc vltimum est contra Sotum.

peccata 31, quàm citius poterit. Si verò absque aliqua contritione accedat, vel cum attritione cognita, iudicium sibi inducat 32 (vt inquit Paul.) sibi enim damnationem æternam acquirat, & plerunque infirmitatem corporalem, nisi excusatur ignorantia inuincibili suæ culpæ, sicut excusatur quando ignorat suam attritionem: nam facienti quod in se est, Deus nõ denegat gratiam. In hoc enim casu Eucharistia confert primam gratiam, & remittit peccatum mortale: quod solum est baptismi & pœnitent

tia prout supra dictum fuit 33. Et non solum hoc sacramentum confert gratiam, & vnit communicantem cum Christo per fidem: sed etiam remittit peccata venialia quoad culpam. Quia si gratia habitualis, quæ hic datur, est sufficiens ad remissionem mortalium, multo magis ad remissionem venialium. Et similiter communicans consequitur remissionem alicuius pœnæ luendæ in purgatorio: & hoc non tantum, quatenus sacrificium, quod est oblatio pro pœna in purgatorio luenda: sed etiam quatenus sacramentum. Quia cum detur per hoc sacramentum augmentum gratiæ, consentaneum est rationi, quodocunque fit nouum amicitia augmentum, quod remittatur ab amico

33 Quauis in rigore loquendo, qui culpabiliter fuit pollutus, peracta pœnitentia nõ peccet mortaliter eodem die communicando: erit tamen actus magnæ irreuerentiæ, & saltem graue peccatum veniale: iuxta sententiam Diui Gregorij prout refertur à Diuo Thoma Nam Leuit. 13. & Deuteronom. 23. qui nocturno somno erat pollutus, eijciebatur extra castra vsque ad vesperam, & prius debebat lauare aqua, & tantum propter figuram huius sacramenti, & in cap. Omnis. de consecrat. distinctio. 2. consultit Concilium omnibus confugatis, vt per quatuordecim ante communionem se abstinere ab vxoribus, nisi fuerit pollutus absque culpa sua,

F vel

vel causa solutionis debiti, vt dicitur. 33. questione quarta. quia tunc non est repellendus a communione.

aliqua poena: vnde hoc per accidens conuenit.

## De ætate & qualitate communicantium. Cap. V.

34 Iuxta definitionem Concil. Lateran. in cap. omnis vtriusque sexus, &c. nec paruulis nec amentibus perpetuis, est ministranda Eucharistia: Non tamē dicitur amens qui habet debilem rationis vsum; cum huiusmodi aliqualem possit habere deuotionem. Dicitur perpetuo amentibus, quia phrænticis, siue habentibus lucida interualla si in sanitate petierunt Eucharistiam, vel est quod nō petierint, si præbuerunt signa poenitentiae: ministranda est. Ita diffinitur in Concilio

**E**X omnibus dictis sequitur, quod non est hoc sacramentum ministrandum non vtentibus ratione 34, scilicet, ratione amentiae, siue infirmitatis, siue defectu ætatis: quia non possunt habere illam deuotionem: quæ requiritur ad hoc sacramentum recipiendum. Expectanda enim est discretio in paruulis, & non solum illa, quæ sufficit ad consistendum peccata sua (qua solum discernit inter bonum, & malum) sed maior: videlicet quod sciant diiudicare corpus Domini ab alijs corporibus, siue cibū hunc

hunc spiritualem ab alijs cibis. Et quo ad hoc non est expectanda ætas quatuordecim annorum, si pueri ante hanc ætatem habuerint hanc deuotionē. Et similiter hoc sacramentum est denegandum publicè excommunicato, vel publico peccatori, ne sacerdos cooperetur peccato illius: non tamen peccatori occulto, aut occultè excommunicato publicè petenti, cum teneatur vitare infamiā

proximi præcepto naturali, & ipsum infamet si publicè denegetur. Communicans tamen debet se abstinere ab hoc sacramento, quando ipse sacerdos siue confessor, duxerit abstinentium 35. Non enim debent seculares, seu non sacerdotes frequentare hoc sacramentum, nisi iuxta iudicium, & æstimationem sui confessoris. Nam, quanuis liceat sacerdoti quotidie communicare, offerendo sacrificium pro animabus purgatorij: non tamen seculari, nisi tanto amore flagraret, quod experiretur in se, in

Carthag. 4. & ponitur in capit. is. qui. 26. q. 6. Quia cum hoc sacramentum conferat gratiam ex opere operato, non requirit actualē deuotionem in suscipiente tempore receptionis: sicut patet aliquis baptizari inter dormiendum, aut in amentia, si ante somnium, aut amentiam petijt baptismum.

35 Prout dicitur in c. Omnis vtriusque sexus.

36 Ait D. Aug. & refertur à Diuo Thoma. 3. parte. q. 80. in qua disputat de etate & qualitate communicantiū. Accipe quod tibi proficit, & sic viue quòd quotidie mereris accipere. Vnde si non experitur in se augmentum diuini amoris per cōmunionem, abstinēdus est à nimia frequentatione, ad hoc tantum, vt probando seipsum nouo conscientie examine, si forsan est maculatus aliqua culpa quæ oculos diuinae maiestatis offendat, nõ nõ feruore accedat ad communionem, propter cōsequendam plenam peccatorum remissionē. Ait enim D. Amb. lib. 4. de sacramentalibus cap. 6. Si quotiescunque effunditur sanguis Christi in remissionē peccatorum, eisun-

dies per communionem roborari & proficere in charitate 36. Sufficit enim seculari, siue non sacerdoti, semel in quindecim diebus, & in præcipuis festiuitatibus communicare. Nam, vt ait S. August. in cap. quotidie. de consecra. distin. 2. quotidie communicare nec laudo, nec vitupero: quia non est minus laudandus, qui abstinet se propter timorem, quàm qui accedit propter amorem. Laudatur Zachæus Luc. 19. quia gaudens recepit Christum in domo sua: & Ceterio Matth. 8. quia dixit; Domine non sum dignus, vt intres sub tectum meum. Ille tamen magis laudandus est, qui amore ad hoc sacramentum accedit, quia charitas includit in se timorem & reuerentiam: & est præstantior virtus. In primi-

primitiua Ecclesia, erat præceptum Ecclesiasticum de quotidie communicādo 37, postmodum vero propter remissam in Christianis deuotionem, statutum fuit diuersis temporibus, vt rarius seculares cōmunicarent, primò diebus Dominicis, postea ter in anno, scilicet, in Paschate Resurrectionis, Pentecost. & Domini natali, & in Cœna Domini 38. Vltimo vero refrigerente charitate multorum in Concilio Lateranensi decretum est, vt tantum teneantur communicare in festo Resurrectionis. Quod præceptum iam est extensum à Dominica in Ramis: vsque ad Dominicam

hoc sacramentum accedere. 37 Vt constat ex capit. Peracta. de consec. dist. 2.

38 Ex Decreto Fabiani Papæ, & ex Decreto Sotheris Papæ: & habetur in Decreto de consec. dist. 2.

ditur, debeo illum semper accipere, vt mihi peccata dimittantur: qui semper pecco, semper debeo habere medicinam. Et D. Chryso. in epistola Pauli ad Timoth. hom. 5. ait. Qui intervallo temporis longiore costare meritum putant, summamq; arbitrantur reuerentiam esse, non sapius illam adire mecum cum tempestiuum accessum, sola conscientia integritas faciat. Et D. Bonauent. libro. 2. de profectu religiosorum cap. 7. ait. Licet quandoque tepide; tamen confidens de misericordia Dei fiducialiter accedat: ex quibus colligitur quã deuotione & frequentia debeamus ad

39. Cōstat ex Extrauagan. Eugenij IIII. quam citat Cate. in sum. verbo, communio. 40. Vt colligitur Luc. 22. & 1. Cor. 11. vbi post sacramenti institutionē, dixit: Hoc facite in meam commemoratōnem: & Ioan. 6. Nisi manducaueritis meam carnem, & biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis: quæ verba intelliguntur de manducatione spirituali, vt inquit Concil. Trident. Sessio. 21. c. 2. Cum enim sint verba comminatoria, clarum est inducere præceptum, relinquitur tamē hoc præceptum determinandum ab Ecclesia sicut præceptum confessionis. Vnde communicantes singulis annis, adimplent præceptum diuinum quantum ad

in. Albis 39. Quod præceptum dicitur diuinum 40 de claratum per Ecclesiā. Quæ specificatio fuit commissa à Christo R. N. Obligat tamē communio ex præcepto tantum diuino in articulo mortis naturalis, aut violentæ. Dicitur naturalis, quando iudicio medicorum imminer periculum mortis, siue iudicio prudentis alterius viri. Violentæ verò dicitur quādo cetero timet aliquod certissimū periculum mortis, videlicet quando ingreditur in nauim ad nauigandum prolixa nauigatione: vel quando ingreditur ad debellandum. Nam constituit se tunc in certissimo periculo transgrediendi hoc præceptum, scilicet, non communicandi ante mortem. Et similis erit ratio quando aliquis timet se non habiturum

rum copiam sacerdotis ad communicandum seu confitendum peccata sua, tempore quo tenetur communicare, seu confiteri peccata propter prolixa nauigationem seu longam peregrinationem: tenetur enim tunc præuenire confessionem & communionem: aliter esset reus præcepti. Damnatis ad mortem, de iure ministranda est Eucharistia, vt expressè diffinitur in capit. quæ situm. 15. quæst. 2. & sic modo fit in nostra Hispania. Et licet sacerdotes tempore quo celebrant, debeant communicare sub vtraque specie 41, quia hanc formam Christus seruauit in Cœna, & sic tantum repræsentatur passio Christi, in qua sanguis fuit separatus à corpore: non tamen laicis est ministrandum, nisi sub vna

actum, & Ecclesiasticum quantum ad tempus: non tamen poterit Ecclesia diffinire, homines non teneri recipere Eucharistiam per totam vitam, cum sit præceptum diuinum adimplendum ante mortem: & sic ratione præcepti diuini potiusquam ex præcepto Ecclesiæ, tenetur homo in articulo mortis communicare, quod præceptum explicatū est ex cōsuetudine Ecclesiæ: à temporibus Apostolorum seruata.

41. Vt diffinitur in cap. Cōperimus. de consec. distin. 2. & colligitur ex verbis Christi R. N. Lucæ. 22. dicentis Apostolis suis post consecrationē, Hoc facite in meam commemorationē, id est, facite totum quod me videtis facere, in meam commemoratōnem,

tionem, idest, mea-  
pationis. Sacrifi-  
cium enim oblarum  
in ✠, non solum  
refertur in sumptio-  
ne hostiæ, sed sangui-  
nis, siquidem  
in passione sanguis  
fuit separatus a cor-  
pore.

42 In Constant.  
Sessio. 13. & in  
Concil. Ramenti ce-  
lebrato tempore Leo-  
nis Papæ: anno à  
Christo nato. 813.  
prout refertur in. c.  
peruenit. de consec.  
dist. 2. celebrato per  
200. ferè annos an-  
te complementum  
primi millennij post  
Christi passionem,  
& in Concilio Car-  
thaginensi. 3. quod  
fuit celebratum per  
500. ante comple-  
mentum primi mil-  
liarij, & refertur in. c. præsent. dist. 93. & modo in Concil.  
Triden. Sessio. 21. capit. 2. canone. 1. Nec sufficit dicere,  
quod Christus eisdem verbis quibus Ioannis 6. præcepit  
communione sub specie panis præcepit sub specie vini,  
quia tantum præcepit manducare corpus & sanguinem: &  
vtrunq; recipit, qui sub vna specie tantum panis communi-  
cat: quia ibi est sanguis per concomitantiam.

tantum, prout dicitur in Con-  
cil. Conitantiensi & Triden-  
tino 42, & hoc propter peric-  
ulum effusionis, siquidem  
per concomitantiam reci-  
piunt etiam sanguinem: reci-  
piendo tantum hostiam con-  
secratam. Et propter eandem  
rationem potest probabili-  
ter dici quod recipiunt eun-  
dem effectum, scilicet, æqua-  
lem gratiam, ac si commu-  
nicarent sub vtraque specie:  
& sic nulla eis fit iniuria, ma-  
ximè quia Christus ( prout  
constat ex Euangelio ) post  
suam Resurrectionem mul-  
totes ministravit hoc sacra-  
mentum sub speciebus panis

tantum 43. Et ex eo quod  
sanguis recipitur per conco-  
mitantiam, quando commu-  
nicamus sub specie tantum  
panis: adimplemus præce-  
ptum diuinum de sumendo  
sanguinem. Nam, licet de ef-  
fentia comunicantis sit sum-  
ptio sanguinis, non tamen  
modus sumptionis, scilicet,  
per modum potus imo hoc  
est accidentale 44. Non po-  
test aliquis recipere hoc sa-

43 Vt Lucæ. 26.  
quando fuit cum di-  
scipulis suis: versus  
castellum Emaus. Di-  
citur enim q; acce-  
pit panem, benedi-  
xit, & fregit, & por-  
rigebat eis. Et cog-  
nouerunt eum in fra-  
ctione panis. Et per  
hanc fractionem in-  
telligit Augustin.  
Chrystost. Beda, &  
Theophylactus con-  
secrationem sui cor-  
poris, non tamen le-  
gimus consecrasse vi-  
num. Similiter Act.  
2. dicitur, quod ad  
fidem conuersi erant perseverantes in fractione panis, non  
tamen dicitur quod communicabant potu sanguinis. Ita  
respondet ad argumentum Concilium Constantiense Sess.  
13. & Concil. Triden. Sessio. 21. cap. 2. Et ita multæ sunt  
authoritates, quibus præcipitur sola manducatio panis. Di-  
citur Ioan. 6. Qui manducauerit ex hoc pane: viuet in æter-  
num. Et cum loca sacre Scripturæ, non possint esse inui-  
cem contraria, bene sequitur adimpleri præceptum de rece-  
ptione sanguinis: sola manducatione panis.

44 Non tamen est contra ius diuinum communicare  
sub vtraque specie, quia ita fiebat in primitiua Ecclesia, vt  
constat. 1. Cor. 2. Imo tempore Leonis Papæ decretum est,  
omnes sub vtraque specie comunicare, propter Manichæos  
asserentes Christum habuisse corpus phantasticum absque  
sanguine. Tempore autem Nestorij: quia fuit alius error, vt  
delicet quod non continebatur Christus sub qualibet spe-

cie, sed sub specie panis corpus exanguis, & sub specie vini sanguis absque corpore, ideo decretum est ad extirpandum hunc errorem, ut populus communicaret tantum sub vna specie panis: ex quo non potest ministrari fidelibus sub vtraque specie, sub reatu peccati mor-

ialis, & solo iure ecclesiastico. Et nunc est magis expediens Ecclesie propter certissimum periculum effusionis, cum cateruatim accedant laici ad hoc sacramentum; & maxime si esset deferendum infirmis, quod non possit diu reservari in custodia, & in multis prouincijs est tanta raritas vini, quod esset difficillimum inueniri, ut pluribus ministraretur, & multe mulieres pro stomachi debilitate prouocarentur ad vomitum, maxime quia probabiliter potest dici quod non datur maior gratia sumentis vtraque specie, quam alteram tantum: quia vtriusque est vnica perceptio, sicut non datur maior gratia sumentis plures hostias quam vniam tantum. Vtraque enim species est vnicum sacramentum, & per consequens vtraque causat eundem effectum: quia ab vna causa non nisi vnicus effectus producit. Ita D. Thom. quaest. 80. art. vlt. Et licet aliquo gradu gratiae defraudaretur populus, debet patienter sustinere propter diuersa inconuenientia & alia maiora.

45. Sessione. 13. & ab Innocen. in capit. sacramenta. de consecrat. dist. 1.

46. Iuxta definitionem Concil. Constant. & in capit. presbyter. de consec. dist. 2.

sacramentum soluto ieiunio iuxta definitionem Concil. Constantiensis 45, nisi in duobus casibus. Primus est quando recepturus est in periculo mortis 46. Secundus, quando sacerdos post consecrationem soluit ieiunium, veluti si errore seductus, solam infu-

dit in calicem aquam, quam non sensit, nisi post sumptionem, quia tunc tenetur consecrare sanguinem, & illum sumere: siquidem tenetur praeccepto diuino communicare sub vtraque specie 47, & praecceptum de non communicando soluto ieiunio, est tantum Ecclesiasticum: & concurrentibus duobus praecceptis impossibilibus, illud tantum est obseruandum: cuius transgressio magis nocet. Et eadem est ratio, si sacerdos post consecrationem recordatur quod non est ieiunus: vel ante consecrationem, si ex recessu ab altari sequitur aliquod scandalum. Et idem dicendum est de illo, qui non potest non incipere missam absque graui scandalo: veluti si in aliquo oppido esset vnus sacerdos, qui in die Natalis Domini post mediam noctem soluisset ieiunium, nec posset inuenire alium clericum, aut in alio simili casu. Et quanuis debet communicare seculares, antequam sumat lotionem iuxta Ordinarium missae: si tamen sumpta lotionem inueniat aliquas reliquias in patena, potest illas sumere: quia praecceptum Ecclesiae de non sumenda

47. Aliter sacramentum non esset integrum, prout diffinitur in cap. compendiosum. de consecrat. dist. 2. & in canone relatum, ead. dist.